Excelentíssimo Senhor
Digníssimo Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

MENSAGEM N.º 030/2023

Senhor Presidente

Senhores Deputados

Na forma do artigo 28, XVIII, da Constituição Estadual,

aprovação dessa Augusta Assemb

contar de 1.º de março de 2023,

Militar do Amazonas, integrante

Pública, nos termos do artigo 5.º da Lei n.º

combinado com artigo 61, § 1.º, da Lei n.º 3.278, de 21 de julho de 2008,

seguir especificada:

Conselho
Permanente de

Justificação
(PMAM)

Coronel QOPM R/R JÂNIO COSTA DE
SOUZA (7057)
Coron
COUTINHO (8414)
Coronel QOPM R/R FRANCLIDES
CORRÊA RIBEIRO (11386)

Esclareço, por oportuno, que

por intermédio do Ofício n.º

de Segurança Pública, cuja reprodução acompanha esta Mensagem

respectivos currículos.

No ensejo, renovo aos ilustres Senhores Deputados expressões

de elevado apreço.

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

3

                                    Manaus, 16 de

Senhor Presidente

Senhores Deputados

Na forma do artigo 28, XVIII, da Constituição Estadual,

dessa Augusta Assembleia Legislativa, os nomes indicados

contar de 1.º de março de 2023, o Conselho Permanente de Justificação

Militar do Amazonas, integrante da Corregedoria Geral do Sistema de Segurança

nos termos do artigo 5.º da Lei n.º 3.204, de 21 de dezembro de 2007,

combinado com artigo 61, § 1.º, da Lei n.º 3.278, de 21 de julho de 2008,

DESIGNAR
Coronel QOPM R/R JÂNIO COSTA DE
SOUZA (7057)
Coronel QOPM R/R EDNILTON RIBEIRO
COUTINHO (8414)
Coronel QOPM R/R FRANCLIDES
CORRÊA RIBEIRO (11386)

Esclareço, por oportuno, que indicação dos nomes

por intermédio do Ofício n.º 0.700/2023-GS/SSP, subscrito pelo Secretá

de Segurança Pública, cuja reprodução acompanha esta Mensagem

No ensejo, renovo aos ilustres Senhores Deputados expressões

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado

de maio de 2023.

Na forma do artigo 28, XVIII, da Constituição Estadual, submeto à

os nomes indicados para compor, a

o Conselho Permanente de Justificação da Polícia

da Corregedoria Geral do Sistema de Segurança

3.204, de 21 de dezembro de 2007,

combinado com artigo 61, § 1.º, da Lei n.º 3.278, de 21 de julho de 2008, na forma a

Presidente

1.º Membro

2.º Membro

os nomes foi formalizada

Secretário de Estado

de Segurança Pública, cuja reprodução acompanha esta Mensagem, com os

No ensejo, renovo aos ilustres Senhores Deputados expressões

2023.10000.00000.9.023331 / Pg. 1

Folha: 61 D
oc

um
en

to
 F

45
5.

D
D

B
F

.3
05

9.
68

0E
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 M
IC

H
E

LL
E

 P
A

T
R

IC
IA

 D
A

 S
IL

V
A

 G
O

N
C

A
LV

E
S

:5
84

32
74

42
04

 e
m

 1
0/

04
/2

02
3

às
 0

8:
52

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

2023.10000.00000.9.023331 / Pg. 2

Jânio Costa de Souza

Idade: 58 anos

Estado Civil: Solteiro

Endereço: Rua Mar Vermelho, Q. 18, n° 2, Cidade Nova.

Celular: (92) 99453-5723

E-mail: celjcosta1964@gmail.com

Objetivo: atuação na Corregedoria da Secretaria de Segurança Pública do Estado do

Amazonas.

Histórico Acadêmico:

- Graduação - Curso de Formação de Oficiais PM - CFO PM, na Academia de Polícia

Militar da PMMG;

- Pos-graduação - Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais PM - CAO PM, na Academia

de polícia Militar da PMGO;

- Pós-graduação - Curso Superior de Polícia PM - CSP PM, na Academia de Polícia

Militar da PMGO.

Histórico Profissional:

- Subsecretaria de Segurança Integrada do Município de Presidente Figueiredo-AM.

Início: 2018

Término: 2018

- Chefe de Gabinete do SEAGI / SSP-AM, em 2015 e 2017;

- Gerente de Segurança da Arena da Amazônia nos Jogos Olímpicos de Verão de 2016

Início: maio de 2016

Término: agosto de 2016;

- Diretor de Finanças da Polícia Militar do Amazonas

Início: março de 2011

Término: fevereiro de 2014

- Gerente de Segurança da ARENA DA AMAZÔNIA

Início: abril de 2014

Término: setembro de 2014

- Comandante do CPAmb / PMAM, de

Início: janeiro de 2010

Término: dezembro de 2010;

- Secretário do Gabinete de Gestão Integrada - GGI / SSP-AM, em de

Início: janeiro de 2009.

Folha: 4 D
oc

um
en

to
 E

45
3.

D
2B

A
.6

97
3.

E
D

8A
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 F
R

A
N

C
IN

E
Y

 M
A

C
H

A
D

O
 B

Ó
:5

07
96

15
12

53
 e

m
 0

1/
03

/2
02

3
às

 0
9:

48
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

2023.10000.00000.9.023331 / Pg. 3

Término: dezembro de 2009

- Diretor do Centro Integrado de Operações de Segurança - CIOPS / SSP-AM

Início: janeiro de 2008.

Término: dezembro de 2008

.

Folha: 5 D
oc

um
en

to
 E

45
3.

D
2B

A
.6

97
3.

E
D

8A
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 F
R

A
N

C
IN

E
Y

 M
A

C
H

A
D

O
 B

Ó
:5

07
96

15
12

53
 e

m
 0

1/
03

/2
02

3
às

 0
9:

48
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

2023.10000.00000.9.023331 / Pg. 4

Ednilton Ribeiro Coutinho

DADOS PESSOAIS

Casado, 59 anos.

Naturalidade: Manaus - AM - CEP: 69054-308.

Rua Sendai, 190, Conjunto Jardim Oriente - Parque 1O de Novembro.

Fone: (92) 3648-6335 / 992945421 / 981030757.

E-mail: majcoutinho@hotmail.com

ESCOLARIDADE

• Ensino Superior - Curso de Formação de Oficiais (Policia Militar do Estado do Rio

de Janeiro} Conclusão 30/11/1989.

• Ensino médio - Instituto de Educação do Amazonas - Habilitação de

Magistério. Conclusão 1981.

CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO

• IX Curso Superior de Polícia - CSP - Centro de Estudos Superiores Rômulo

Chaves Wanderley, no Estado do Rio Grande do Norte/RN. Conclusão

30/11/2011.

• Curso de Especialização em Defesa Social e Cidadania - Institu t o de Ensino de

Segurança do Pará/lES. Conclusão 18/12/2003

• MJ - Secretária de Polícia Federal / Departamento Federal / Academia

Nacional de Polícia, estágio e treinamento em atividades policiais para

prevenção e repressão a entorpecentes e drogas afins. Realizado: 8 a 12 de

agosto de 1994. Conclusão 10/05/1995

• Curso de Formação de soldado PM-BM/86/PMAM.

Centro de formação e aperfeiçoamento de praças, CFAP. Conclusão

17/07/1986.

• Seminário: Ministério da Previdência e Assistência Social/ MPAS FUNABEM /

Fundação Nacional do Bem Estar do Menor - ESFO / Escola de Formação de

Oficiais do Estado do Rio de Janeiro: "Reflexões sobre a Questão do Menor".

Realizado: 6 a 8 de agosto de 1987.

• Pacote Office - ltrodução, Digitação, Windows XP, Word, Excel, Internet.

• Carteira Nacional de Habilitação CNH (B}

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

• Cel. QOPM da Polícia Militar do Amazonas, desde 2015 até os dias de hoje.

DOCUMENTAÇÃO

• Possuo todos os documentos em dias.

Folha: 6 D
oc

um
en

to
 6

E
32

.B
F

B
D

.7
56

A
.6

4E
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 F
R

A
N

C
IN

E
Y

 M
A

C
H

A
D

O
 B

Ó
:5

07
96

15
12

53
 e

m
 0

1/
03

/2
02

3
às

 0
9:

48
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

2023.10000.00000.9.023331 / Pg. 5

QUALIFICAÇÕES

Tenho facilidade no aprendizado rápido, totalmente profissional e comunicativo,

tenho um bom relacionamento interpessoal, capaz de trabalhar com assiduidade,

responsabilidade, simpatia, dinamismo, honestidade, e respeitando a todos, sendo

eficiente em qualquer atividade que me for designada, pró-ativo.

Folha: 7 D
oc

um
en

to
 6

E
32

.B
F

B
D

.7
56

A
.6

4E
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 F
R

A
N

C
IN

E
Y

 M
A

C
H

A
D

O
 B

Ó
:5

07
96

15
12

53
 e

m
 0

1/
03

/2
02

3
às

 0
9:

48
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

2023.10000.00000.9.023331 / Pg. 6

1. DADOS PESSOAIS

CURRICULUM VITAE

1.1. NOME: FRANCLIDES CORRÊA RIBEIRO

1.2. POSTO: CEL PM RR

1.3. DATA DE NASCIMENTO: 12/08/1964 ESTADO CIVIL: CASADO

1.4. NACIONALIDADE: BRASILEIRA

1.5. FILIAÇÃO: PAI: EUCLIDES SIQUEIRA RIBEIRO

MÃE: FRANCISCA CORRÊA RIBEIRO

1.6. CÔNJUGE: GALEANDRA AMORIM TORRES RIBEIRO

1.7. FILHA: GIOVANNA TORRES RIBEIRO

2. ESCOLARIDADE CIVIL: (LOCAL E DATA)

2.1 BACHAREL EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS - CIESA / 2004.

2.2 CURSO DE PLANEJAMENTO ESTATÉGICO / MASTER CONSULTORIAS

2009;

2.3 CURSO DE ELABORAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROJETOS NA

PRÁTICA l CETAM 2009;

3. PROMOÇÕES: (DATA)

3.1 POR ANTIGUIDADE, AO POSTO DE ASPIRANTE A OFICIAL PM:

29 / 06 /1992;

3.2 POR ANTIGUIDADE, AO POSTO DE 2º TEN PM: 25/12/1992,

3.3 POR ANTIGUIDADE, AO POSTO DE 1º TEN PM: 25/12 /1994.

3.4 POR ANTIGUIDADE, AO POSTO DE CAPITÃO PM: 21/08/2000.

3.5 POR MERECIMENTO, AO POSTO DE MAJOR PM: 25/12/2005.

3.6 POR MERECIMENTO, AO POSTO DE TEN CEL PM: 04/01/2010.

3.7 POR MERECIMENTO, AO POSTO DE CEL PM: 21/04/2015.

Folha: 8 D
oc

um
en

to
 C

93
D

.B
C

79
.4

0B
4.

3B
89

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 F

R
A

N
C

IN
E

Y
 M

A
C

H
A

D
O

 B
Ó

:5
07

96
15

12
53

 e
m

 0
1/

03
/2

02
3

às
 0

9:
48

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

2023.10000.00000.9.023331 / Pg. 7

4. CURSOS E ESTÁGIOS MILITARES: (LOCAL E DATA)

4.1 CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAL QOPM - ACADEMIACORONEL

FONTOURA/PMPA/ 1992.

4.2 CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO E ESPECIALIZAÇÃO EM SEGURANÇA

PÚBLICA/ PMPB / 2005.

4.3 NPOR, 1º BIS / 1983.

4.4 ESTÁGIO ESPECIAL DE OPERAÇÕES NA SELVA, CIGS / 1983.

4.5 INSTRUTOR DO CURSO DE DIREÇÃO DEFENSIVA/ EMTU / 1996;

4.6 CURSO DE GERENCIAMENTO DE CRISE;

4.7 CURSO DE SISTEMA DE COMANDO DE INCIDENTES / ICS 100, 200, 300

/ GUARDA COSTEIRA/ EUA/ BRASÍLIA - 201O;

4.8 CURSO DE SISTEMA DE COMANDO DE INCIDENTES/ ICS CENTRO DE

OPERAÇÕES DE EMERGÊNCIA- BRASÍLIA - 2011;

4.9 CURSO DE GERENCIAMENTO DE SEGURANÇA DE EVENTOS -

EMBAIXADA DOS EUA- BRASÍLIA- 2012;

4.10 SEMINÁRIO DE INSTRUTORES DE TIRO POLICIAL - 2012;

4.11 CURSO JORNADA FORMATIVA DE DIREITOS HUMANOS ISENASP;

4.12 SEMINÁRIO DE GESTÃO DE MULTIDÕES, MANIFESTAÇÕES E

DISTÚRBIOS CMS EM GRANDES EVENTOS, SEAGE /MJ - RIO DE

JANEIRO - 2013.

4.13 CURSO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS COM FOCO NO SICONV;

5 CURSOS/ESTÁGIOS E SEMINÁRIOS CIVIS: (LOCAL E DATA)

5.1 CURSO DE PERÍCIAS DE ACIDENTES DE TRÂNSITO - ACADEMIA DE

POLÍCIA CIVIL/ AM / 1993.

5.2 CURSO DE DIRETOR E INSTRUTOR DE ESCOLA DE FORMAÇÃO DE

CONDUTORES DE VEÍCULO AUTOMOTORES - DETRAN/AM, 1994.

5.3 CURSO DE EXAMINADORES DE TRÂNSITO - DETRAN/AM, 1993.

Folha: 9 D
oc

um
en

to
 C

93
D

.B
C

79
.4

0B
4.

3B
89

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 F

R
A

N
C

IN
E

Y
 M

A
C

H
A

D
O

 B
Ó

:5
07

96
15

12
53

 e
m

 0
1/

03
/2

02
3

às
 0

9:
48

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

2023.10000.00000.9.023331 / Pg. 8

5.4 CURSO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO - SENASP / 2007.

5.5 REPRESENTANTE DA PMAM NA VIAGEM TÉCNICA FINS DE ESTUDOS

PARA COPA DO MUNDO 2014 / LONDRES /2013.

6 UNIDADES MILITARES E POLICIAIS MILITARES QUE SERVIU.

6.1 OFICIAL SUBALTERNO, 2º TEN R/2, CFSOL, TABATINGA / 1987 a 1989;

6.2 OFICIAL SUBALTERNO, 1º TEN R/2, 1º BIS, MANAUS / 1990;

6.3 OFICIAL SUBALTERNO, 2º TEN PM, 5° BPM / MANAUS;

6.4 OFICIAL SUBALIBRNO, 2º TEN PM, 4° BPM / MANAUS;

6.5 OFICIAL SUBALIBRNO, 1º TEN PM, BATALHÃO DE GUARDAS /

MANAUS;

6.6 COORDENADOR DE OPERACÕES DO CENTRO DE OPERAÇÕES DA

PMAM/ CECOPOM;

6.7 SUBCOMANDANTE do 6º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR;

6.8 COMANDANTE DO 3º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR/ TEFÉ;

6.9 CHEFE DA 3ª SEÇÃO / EMG;

6.1O COMANDANTE DO COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA SUI;

6.11 COMANDANTE DO COMANDO DE POLICIAMENTO

METROPOLITANO/ CPM;

6.12 REPRESENTANTE DA POLÍCIA MILITAR DO AMAZONAS NO

CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO/ CETRAN / AM;

6.13 DIRETOR DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO I DAL;

6.13 DIRETOR DA DIRETORIA DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO/

DCT;

6.15 COMANDANTE DO COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR/

CPI;

7 GRANDES EVENTOS/ COMANDAMENTO

7.1 SUBCOMANDANTE DA OPERAÇÃO COPA DO MUNDO 2014, SUBSEDE

MANAUS.

7.2 COMANDANTE DA OPERAÇÃO OLIMPÍADAS 2016, SUBSEDE MANAUS.

7.3 SUBCOMANDANTE DA OPERAÇÃO PARINTINS 2012.

Folha: 10 D
oc

um
en

to
 C

93
D

.B
C

79
.4

0B
4.

3B
89

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 F

R
A

N
C

IN
E

Y
 M

A
C

H
A

D
O

 B
Ó

:5
07

96
15

12
53

 e
m

 0
1/

03
/2

02
3

às
 0

9:
48

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

2023.10000.00000.9.023331 / Pg. 9

.' 7.4 COMANDANTE DA OPERAÇÃO PARINTINS 2013.

7.5 COMANDANTE DA OPERAÇÃO PARINTINS 2017.

7.6 COMANDANTE DE VÁRIOS EVENTOS NA ARENA DA AMAZÔNIA.

8 CONDECORAÇÕES

8.1 MEDALHA TIRADENTES / PMAM;

8.2 MEDALHA CÂNDIDO MARIANO/ PMAM;

8.3 MEDALHA 1O ANOS DE SERVIÇO / PMAM;

8.4 MEDALHA DO MÉRITO POLICIAL MILITAR/ PMAM;

8.5 MEDALHA 20 ANOS DE SERVIÇO/ PMAM;

8.6 MEDALHA AÇÃO POLICIAL MILITAR/ PMAM;

8.7 MEDALHA COMEMORATIVA AOS 180 ANOS PMAM;

8.8 COMANDA DO MÉRITO ELEITORAL/ TRE AM;

8.9 MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇO AMAZÔNICO/ EXÉRCITO;

8.10 MEDALHA DO MÉRITO EMPRESARIAL COMENDADOR J.G.ARAÚJO /

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO AMAZONAS.

9 OUTROS ORGÃOS QUE EXERCEU FUNÇÃO

9.1 DIRETOR DO GABINETE DE PERÍCIAS DE ACIDENTES DE TRÂNSITO /

2000 a2004;

9.2 CHEFE DO SETOR DE ESTATÍSTICA DA SECRETARIA DE SEGURANÇA

PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS/ 2007 a 2008;

9.3 SUPERINTENDENTE DA SMTU (SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE

TRANSPORTES URBANOS) PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS -

Dez/ 2017 a Jul/ 2019;

CELPMRRF

Folha: 11 D
oc

um
en

to
 C

93
D

.B
C

79
.4

0B
4.

3B
89

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 F

R
A

N
C

IN
E

Y
 M

A
C

H
A

D
O

 B
Ó

:5
07

96
15

12
53

 e
m

 0
1/

03
/2

02
3

às
 0

9:
48

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

2023.10000.00000.9.023331 / Pg. 10

Documento 2023.10000.00000.9.023331
Data  17/05/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.023331

Origem

Unidade: GERENCIA DE PROTOCOLO
Enviado por:

Data:
ANDREIA REGINA BASTOS DE FARIAS
17/05/2023

Destino

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA. ENVIAR UMA CÓPIA À PROCURADORIA GERAL
PARA DAR CIÊNCIA.

2023.10000.00000.9.023331 / Pg. 11

Documento 2023.10000.00000.9.023331
Data  17/05/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.023331

Origem

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

Enviado por:
Data:

GUSTAVO PICANÇO TAKETOMI
17/05/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2023.10000.00000.9.023331 / Pg. 12